
   ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:  425/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Vĩnh Phúc, ngày 23 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,

các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị định 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ Quy định 

tổ chức các tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 
phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố 
thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ nhiệm kỳ 2021 - 
2026;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là Chủ tịch) thực hiện đầy đủ 
nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và 
pháp luật liên quan; lãnh đạo toàn diện và điều hành công tác của Ủy ban nhân dân 
tỉnh, các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân 
dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; trực tiếp chỉ đạo điều hành các 
công việc lớn, quan trọng, những vấn đề có tính chiến lược trên tất cả các lĩnh vực 
công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Chủ tịch phân công các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là 
Phó Chủ tịch) giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo, xử lý các công việc thường xuyên 
thuộc thẩm quyền của Chủ tịch trong từng lĩnh vực công tác của Ủy ban nhân dân 
tỉnh.

2. Phó Chủ tịch giúp Chủ tịch làm nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch; thay 
mặt Chủ tịch quyết định và chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện, mọi mặt trước Chủ 
tịch, trước Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về nhiệm vụ, lĩnh vực, cơ quan được 
phân công theo dõi, chỉ đạo, bảo đảm tiến độ, chất lượng công việc. Trường hợp công 
việc liên quan đến các lĩnh vực công tác của Phó Chủ tịch khác phụ trách thì Phó Chủ 
tịch chịu trách nhiệm chính của công việc phải chủ động chủ trì, phối hợp để giải quyết. 



2

Trường hợp có ý kiến khác nhau thì Phó Chủ tịch chủ trì nhiệm vụ xử lý công việc báo 
cáo Chủ tịch xem xét quyết định.

Phó Chủ tịch có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, rà soát, thống nhất về mặt 
chuyên môn, căn cứ pháp lý, căn cứ thực tiễn đối với các hồ sơ, đồ án, dự án, đề án, 
nội dung công việc thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách trước khi đưa ra phiên 
họp Ủy ban nhân dân tỉnh, trình Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; trình Thường trực 
Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân 
tỉnh.

Vào thứ 2 hằng tuần, các Phó Chủ tịch tổng hợp tình hình, công việc được 
phân công phụ trách giải quyết; trao đổi, đề xuất những vấn đề chung tại cuộc họp 
giao ban giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch.

3. Trong phạm vi các lĩnh vực được phân công, theo dõi, Phó Chủ tịch có trách 
nhiệm và quyền hạn:

- Chỉ đạo các Sở, ngành, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân 
dân các xã, phường xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển của 
ngành, lĩnh vực, địa phương; xây dựng cơ chế, chính sách và các văn bản quy 
phạm pháp luật để ban hành theo thẩm quyền của Chủ tịch hoặc trình Ủy ban nhân 
dân tỉnh theo quy định. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các chủ trương, chính 
sách, pháp luật và các nhiệm vụ của các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban 
nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường đúng tiến độ và bảo đảm chất 
lượng.

- Chủ trì xử lý những vấn đề phối hợp liên ngành và xem xét xử lý những kiến 
nghị của các Sở, ngành, cơ quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường thuộc thẩm 
quyền giải quyết của Chủ tịch trong phạm vi được phân công.

- Theo dõi, chỉ đạo xử lý những vấn đề về công tác nội bộ của các Sở, ngành, 
cơ quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường được phân công và chịu trách nhiệm trước 
Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khi một trong những Sở, ngành, 
cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường được phân 
công phụ trách không hoàn thành nhiệm vụ.

- Trực tiếp xem xét, ký các văn bản thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh hoặc văn bản thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh trong phạm 
vi các lĩnh vực công tác, công việc được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phân công 
theo Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Khi Chủ tịch vắng mặt, Chủ tịch ủy quyền cho 01 Phó Chủ tịch thay mặt 
Chủ tịch lãnh đạo, điều hành công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Trong trường hợp xét thấy cần thiết hoặc khi Phó Chủ tịch vắng mặt thì 
Chủ tịch trực tiếp hoặc phân công Phó Chủ tịch khác chỉ đạo xử lý công việc đã 
phân công cho Phó Chủ tịch. 



3

6. Căn cứ tình hình thực tế trong tổ chức thực hiện, Chủ tịch xem xét, điều 
chỉnh, bổ sung việc phân công công việc giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch để 
đảm bảo thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh. 

7. Chủ tịch phân công 01 Phó Chủ tịch chủ trì, chỉ đạo các sở, ngành địa 
phương của tỉnh rà soát tổng thể, đề xuất xây dựng, ban hành các cơ chế, chính 
sách đặc thù của địa phương đảm bảo thực hiện thống nhất, đồng bộ, toàn diện 
trong  tỉnh.

8. Đối với các nhiệm vụ, các chương trình, dự án mà chuyển tiếp từ trước 
khi sáp nhập tỉnh thì các Phó Chủ tịch được giao xử lý trước đó có trách nhiệm chỉ 
đạo, đôn đốc xử lý hoàn thành trước ngày 01/9/2025. Sau ngày 01/9/2025, các Phó 
Chủ tịch phụ trách lĩnh vực có trách nhiệm trao đổi với Phó Chủ tịch xử lý trước 
đó để giải quyết theo quy định pháp luật về lĩnh vực phân công phụ trách.

Điều 2. Phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 
1. Đồng chí Trần Duy Đông - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
a) Lãnh đạo, quản lý toàn diện mọi hoạt động thuộc chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh.
b) Trực tiếp chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực: 
- Quân sự, quốc phòng địa phương; An ninh trật tự.
- Tổ chức bộ máy, biên chế, công tác cán bộ; công tác thi đua, khen thưởng 

(của Sở Nội vụ).
- Khu công nghiệp.
- Việc thực hiện quy hoạch tỉnh; chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội; kế hoạch đầu tư công.

- Chỉ đạo cân đối nguồn vốn, phân bổ vốn đầu tư công, chi ngân sách nhà 
nước; phân bổ các nguồn lực trong dự toán được giao; cho chủ trương phân bổ đối 
với các khoản ngoài dự toán.

- Chủ trương khảo sát, nghiên cứu lập dự án đầu tư công, đầu tư trong nước, 
đầu tư nước ngoài, PPP.

- Những nhiệm vụ đột xuất, quan trọng và những giải pháp có tính đột phá trên 
các lĩnh vực.

- Chỉ đạo chung công tác đối nội, đối ngoại; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại tố 
cáo của công dân; thanh tra; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

c) Cho ý kiến chỉ đạo về chủ trương trước khi họp, quyết định về: chủ 
trương đầu tư các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các dự án đầu tư có vốn 
ngoài ngân sách nhà nước, các dự án đầu tư có sử dụng đất.



4

d) Theo dõi và chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (trừ lĩnh 
vực giáo dục quốc phòng), Công an tỉnh (trừ lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy, tìm 
kiếm cứu nạn, công tác thi hành án hình sự), Sở Tài chính (cân đối nguồn vốn, hỗ trợ 
nguồn vốn, phân bổ nguồn để đầu tư các dự án; sử dụng nguồn vốn tăng thu, tiết 
kiệm chi); Sở Nội vụ (lĩnh vực tổ chức bộ máy, biên chế, công tác cán bộ), Ban Quản 
lý các Khu công nghiệp tỉnh; các hội thuộc cơ quan, lĩnh vực được phân công.

- Trực tiếp chỉ đạo và theo dõi các phường: Phường Việt Trì, phường Vĩnh Yên, 
phường Vĩnh Phúc, phường Hòa Bình, phường Kỳ Sơn, 

- Giữ mối liên hệ, quan hệ phối hợp công tác với Quân khu II, Ban Tổ chức 
Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; các cơ 
quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và các Bộ, ban, ngành Trung ương thuộc lĩnh 
vực phụ trách.

đ) Làm nhiệm vụ Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Chủ tịch 
Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh; Trưởng Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh; 
Trưởng Ban An toàn giao thông; Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh; Trưởng 
các Ban Chỉ đạo, Chủ tịch các Hội đồng theo quy định của Trung ương, của pháp 
luật và phân công của Tỉnh ủy. 

e) Trực tiếp xem xét, ký duyệt các loại văn bản: 
- Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo lĩnh vực công tác phụ 
trách; chương trình công tác năm;

- Các văn bản trình, báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ, Bộ, Ban, Ngành Trung ương; các văn bản trình, báo cáo Đảng 
ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, các văn bản trình, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo 
ngành, lĩnh vực Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách; 

- Các văn bản để giải quyết những vấn đề quan trọng khác.
2. Đồng chí Nguyễn Mạnh Sơn - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
a) Giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:
- Tài chính (trừ lĩnh vực cân đối nguồn vốn, hỗ trợ nguồn vốn, phân bổ 

nguồn để đầu tư các dự án; sử dụng nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi); tài sản 
công; giá; thuế, phí, lệ phí và thu khác của ngân sách nhà nước; kế toán, kiểm 
toán; các quỹ tài chính nhà nước, các quỹ tài chính ngoài ngân sách; kho bạc; ngân 
hàng; hải quan; bảo hiểm (trừ bảo hiểm xã hội); dự trữ quốc gia. 

- Thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Sắp xếp, đổi mới 
doanh nghiệp nhà nước. Phát triển các loại hình doanh nghiệp; kinh tế tập thể, hợp tác 
xã. Hoạt động đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách nhà nước; đầu tư trực tiếp của 
nước ngoài, đầu tư của Việt Nam ra nước ngoài. Hội nhập kinh tế quốc tế. Hỗ trợ 
phát triển chính thức (ODA); viện trợ phi chính phủ nước ngoài.



5

- Chỉ đạo chung việc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước.
- Công nghiệp, cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại; xuất 

khẩu, nhập khẩu; dịch vụ logistics. Quản lý thị trường; phòng, chống buôn lậu và 
gian lận thương mại; phòng chống sự cố hóa chất. Xăng dầu; điện lực.

- Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch thuộc lĩnh vực được phân công.
- Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo các vụ việc thuộc các lĩnh vực công 

tác được phân công.
- Xử phạt vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được Chủ tịch giao quyền.
- Chỉ đạo, triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia theo lĩnh vực được phân 

công. 
- Các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách, vốn ngân sách nhà nước, PPP 

theo lĩnh vực phụ trách. 
b) Giúp Chủ tịch chỉ đạo, đôn đốc công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, 

khắc phục, giải quyết khiếu nại, tố cáo; làm người đại diện của Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia tố tụng hành chính thuộc lĩnh vực 
được phân công phụ trách.

c) Giúp Chủ tịch trực tiếp theo dõi, chỉ đạo giải quyết các nội dung, nhiệm vụ của 
các cơ quan, đơn vị: Sở Tài chính, Sở Công Thương, Các Quỹ tài chính; Ban Quản lý 
dự án Khu vực Phú Thọ; các Công ty có vốn nhà nước thuộc địa bàn Phú Thọ (không 
bao gồm các công ty thủy lợi); các Quỹ, hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội thuộc lĩnh vực 
được phân công.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai các dự án thuộc lĩnh vực được phân 
công do Ban Quản lý dự án cấp tỉnh làm chủ đầu tư từ bước chủ trương đầu tư đến 
thanh quyết toán dự án.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng các dự án được 
phân công (trừ cơ chế chính sách về giải phóng mặt bằng).

- Trực tiếp chỉ đạo và theo dõi các xã, phường: phường Nông Trang, phường 
Thanh Miếu, phường Vân Phú, xã Hy Cương, xã Lâm Thao, xã Xuân Lũng, xã Phùng 
Nguyên, xã Bản Nguyên, xã Phù Ninh, xã Dân Chủ, xã Phú Mỹ, xã Trạm Thản, xã 
Bình Phú, xã Tam Nông, xã Thọ Văn, xã Vạn Xuân, xã Hiền Quan, xã Thanh Thủy, 
xã Đào Xá, xã Tu Vũ, phường Phú Thọ, phường Phong Châu, phường Âu Cơ. 

- Giúp Chủ tịch giữ mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban 
Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh; Thống kê tỉnh; Thuế tỉnh Phú Thọ; 
Kho bạc Nhà nước khu vực VIII; Ngân hàng Nhà nước khu vực IV; Chi cục Hải quan 
Khu vực I; Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực IV; Ngân hàng chính sách xã hội, Ngân 
hàng thương mại; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và các Bộ, ban, 



6

ngành Trung ương thuộc lĩnh vực phụ trách.

d) Làm Chủ tịch Hội đồng và Trưởng một số Ban chỉ đạo thuộc lĩnh vực công 
tác được phân công.

đ) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch.
e) Trực tiếp xem xét, ký duyệt các loại văn bản: 
- Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc thẩm quyền, trách 

nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh 
vực được giao phụ trách; ký quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án 
đầu tư công, đầu tư trực tiếp theo lĩnh vực được phân công (sau khi có ý kiến đồng 
ý của Chủ tịch). 

- Các văn bản trình, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ban, 
Ngành Trung ương; các văn bản trình, báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; các 
văn bản trình, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được giao phụ 
trách. 

3. Đồng chí Nguyễn Văn Toàn - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

a) Giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:

- Thanh tra, kiểm tra. Cải cách hành chính. Công tác văn thư lưu trữ; công tác 
thanh niên; công tác hội. Lao động, tiền lương, việc làm, người có công, bình đẳng 
giới. Công tác dân vận chính quyền.

- Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch thuộc lĩnh vực được phân công.
- Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo các vụ việc thuộc các lĩnh vực công 

tác được phân công.
- Xử phạt vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được Chủ tịch giao quyền.
- Chỉ đạo, triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia theo lĩnh vực được phân 

công. 
- Các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách, vốn ngân sách nhà nước, PPP 

theo lĩnh vực phụ trách. 
b) Giúp Chủ tịch chỉ đạo, đôn đốc công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, khắc 

phục, giải quyết khiếu nại, tố cáo; làm người đại diện của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia tố tụng hành chính thuộc lĩnh vực được phân công 
phụ trách. 

c) Giúp Chủ tịch trực tiếp theo dõi, chỉ đạo giải quyết các nội dung, nhiệm vụ 
của các cơ quan, đơn vị: Sở Nội vụ (trừ lĩnh vực tổ chức bộ máy, biên chế, công tác 
cán bộ), Thanh tra tỉnh; Ban Quản lý dự án Khu vực Hòa Bình; các Quỹ, hội nghề 
nghiệp, tổ chức xã hội thuộc lĩnh vực được phân công.



7

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai các dự án thuộc lĩnh vực được phân 
công do Ban Quản lý dự án cấp tỉnh làm chủ đầu tư từ bước chủ trương đầu tư đến 
thanh quyết toán dự án.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng các dự án được 
phân công (trừ cơ chế chính sách về giải phóng mặt bằng).

- Trực tiếp chỉ đạo và theo dõi các xã, phường: phường Tân Hoà, phường Thống 
Nhất, xã Đà Bắc, xã Cao Sơn, xã Đức Nhàn, xã Quy Đức, xã Tân Pheo, xã Tiền 
Phong, xã Lương Sơn, xã Cao Dương, xã Liên Sơn, xã Thịnh Minh, xã Cao Phong, 
xã Mường Thàng, xã Thung Nai. 

- Giúp Chủ tịch giữ mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ủy 
ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Trường Chính trị tỉnh; Các Tổ chức của Mặt trận tổ quốc 
tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và các Bộ, ban, ngành Trung 
ương thuộc lĩnh vực phụ trách.

d) Làm Chủ tịch các Hội đồng và một số Ban chỉ đạo thuộc lĩnh vực được phân 
công.

đ) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch.
e) Trực tiếp xem xét, ký duyệt các loại văn bản: 
- Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được 
giao phụ trách; ký quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư 
công, đầu tư trực tiếp theo lĩnh vực được phân công (sau khi có ý kiến đồng ý của 
Chủ tịch).

- Các văn bản trình, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ban, 
Ngành Trung ương; các văn bản trình, báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; các 
văn bản trình, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được giao phụ 
trách. 

4. Đồng chí Phan Trọng Tấn - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
a) Giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:
- Đất đai; địa giới hành chính, đo đạc bản đồ; tài nguyên nước; tài nguyên 

khoáng sản, địa chất; môi trường; biến đổi khí hậu.
- Công tác xây dựng cơ chế chính sách, quản lý nhà nước về thu hồi đất, 

giao đất, cho thuê đất, định giá đất; Công tác giải phóng mặt bằng và phát triển 
quỹ đất; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; công nhận 
quyền sử dụng đất.

- Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch thuộc lĩnh vực được phân công.
- Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo các vụ việc thuộc các lĩnh vực công 



8

tác được phân công.
- Xử phạt vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được Chủ tịch giao quyền.
- Chỉ đạo, triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia theo lĩnh vực được phân 

công. 
- Các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách, vốn ngân sách nhà nước, PPP 

theo lĩnh vực phụ trách. 
b) Giúp Chủ tịch chỉ đạo, đôn đốc công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, khắc 

phục, giải quyết khiếu nại, tố cáo; làm người đại diện của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia tố tụng hành chính thuộc lĩnh vực được phân công 
phụ trách. 

c) Giúp Chủ tịch chỉ đạo, đôn đốc công tác tổng hợp báo cáo giải quyết kiến 
nghị của cử tri, giải quyết kiến nghị sau giám sát, giải quyết kiến nghị và chất vấn 
của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban 
Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh đối với Ủy ban nhân dân 
tỉnh.

d) Giúp Chủ tịch trực tiếp theo dõi, chỉ đạo giải quyết các nội dung, nhiệm 
vụ của các cơ quan, đơn vị: Sở Nông nghiệp và Môi trường (trừ lĩnh vực nông 
nghiệp, lâm nghiệp, nông thôn), Sở Nội vụ (lĩnh vực địa giới hành chính); Các Trung 
tâm phát triển quỹ đất; Giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm quốc gia đi qua 
địa bàn tỉnh; các Quỹ, hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội thuộc lĩnh vực được phân 
công.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai các dự án thuộc lĩnh vực được phân 
công do Ban Quản lý dự án cấp tỉnh làm chủ đầu tư từ bước chủ trương đầu tư đến 
thanh quyết toán dự án.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng các dự án được 
phân công.

- Trực tiếp chỉ đạo và theo dõi các xã: Xã Thanh Sơn, xã Võ Miếu, xã Văn 
Miếu, xã Cự Đồng, xã Hương Cần, xã Yên Sơn, xã Khả Cửu, xã Yên Lập, xã Thượng 
Long, xã Sơn Lương, xã Xuân Viên, xã Minh Hòa, xã Tân Sơn, xã Minh Đài, xã Lai 
Đồng, xã Xuân Đài, xã Thu Cúc, xã Trung Sơn.

- Giúp Chủ tịch giữ mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với các 
cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và các Bộ, ban, ngành Trung ương thuộc 
lĩnh vực phụ trách.

đ) Làm Chủ tịch Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh; Chủ tịch Hội đồng và 
Trưởng một số Ban chỉ đạo thuộc lĩnh vực được phân công.

e) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch.
g) Trực tiếp xem xét, ký duyệt các loại văn bản: 



9

- Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 
của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được 
giao phụ trách; ký quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư 
công, đầu tư trực tiếp theo lĩnh vực được phân công (sau khi có ý kiến đồng ý của 
Chủ tịch).

- Các văn bản trình, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ban, 
Ngành Trung ương; các văn bản trình, báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; các 
văn bản trình, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được giao phụ 
trách. 

5. Đồng chí Vũ Việt Văn - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

a) Giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:

- Xây dựng; quy hoạch, kiến trúc đô thị và nông thôn; phát triển đô thị, nâng 
cấp đơn vị hành chính. Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch thuộc lĩnh vực được phân 
công.

- Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch thuộc lĩnh vực được phân công.
- Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo các vụ việc thuộc các lĩnh vực công 

tác được phân công.
- Xử phạt vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được Chủ tịch giao quyền.
- Chỉ đạo, triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia theo lĩnh vực được phân 

công. 
- Các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách, vốn ngân sách nhà nước, PPP 

theo lĩnh vực phụ trách. 
b) Giúp Chủ tịch chỉ đạo, đôn đốc công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, 

khắc phục, giải quyết khiếu nại, tố cáo; làm người đại diện của Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia tố tụng hành chính thuộc lĩnh vực 
được phân công phụ trách.

c) Giúp Chủ tịch trực tiếp theo dõi, chỉ đạo giải quyết các nội dung, nhiệm vụ 
của các cơ quan, đơn vị: Sở Xây dựng (trừ lĩnh vực giao thông vận tải), Văn phòng 
Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý dự án Khu vực Vĩnh Phúc; các Quỹ, hội nghề 
nghiệp, tổ chức xã hội thuộc lĩnh vực được phân công.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai các dự án thuộc lĩnh vực được phân 
công do Ban Quản lý dự án cấp tỉnh làm chủ đầu tư từ bước chủ trương đầu tư đến 
thanh quyết toán dự án.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng các dự án được 
phân công (trừ cơ chế chính sách về giải phóng mặt bằng).

- Trực tiếp chỉ đạo và theo dõi các xã, phường: Xã Bình Nguyên, Xã Xuân Lãng, 



10

Xã Bình Xuyên, Xã Bình Tuyền, phường Phúc Yên, phường Xuân Hòa.
- Giúp Chủ tịch giữ mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với  Văn 

phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; các 
cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và các Bộ, ban, ngành Trung ương thuộc 
lĩnh vực phụ trách.

d) Làm nhiệm vụ Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban chỉ đạo thuộc 
ngành, lĩnh vực được phân công; 

đ) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch.
e) Trực tiếp xem xét, ký duyệt các loại văn bản: 
- Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được 
giao phụ trách; ký quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư 
công, đầu tư trực tiếp theo lĩnh vực được phân công (sau khi có ý kiến đồng ý của 
Chủ tịch).

- Các văn bản trình, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ban, 
Ngành Trung ương; các văn bản trình, báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; các 
văn bản trình, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được giao phụ 
trách. 

6. Đồng chí Đinh Công Sứ - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

a) Giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:
- Dân tộc, tôn giáo, các vấn đề về nhân quyền.

- Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, thủy lợi; phát triển nông thôn, xây dựng 
nông thôn mới; phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; 
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; chương trình mục tiêu quốc 
gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch thuộc lĩnh vực được phân công.
- Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo các vụ việc thuộc các lĩnh vực công 

tác được phân công.
- Xử phạt vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được Chủ tịch giao quyền.
- Các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách, vốn ngân sách nhà nước, PPP 

theo lĩnh vực phụ trách. 

b) Giúp Chủ tịch chỉ đạo, đôn đốc công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, khắc 
phục, giải quyết khiếu nại, tố cáo; làm người đại diện của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia tố tụng hành chính thuộc lĩnh vực được phân công 



11

phụ trách. 

c) Giúp Chủ tịch trực tiếp theo dõi, chỉ đạo giải quyết các nội dung, nhiệm vụ 
của các cơ quan, đơn vị: Sở Dân tộc - Tôn giáo, Sở Nông nghiệp và Môi trường (lĩnh 
vực nông nghiệp, lâm nghiệp, nông thôn); Liên minh Hợp tác xã tỉnh; các Công ty 
thủy lợi trên địa bàn tỉnh; các Quỹ, hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội thuộc lĩnh vực 
được phân công. 

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai các dự án thuộc lĩnh vực được phân 
công do Ban Quản lý dự án cấp tỉnh làm chủ đầu tư từ bước chủ trương đầu tư đến 
thanh quyết toán dự án.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng các dự án được 
phân công (trừ cơ chế chính sách về giải phóng mặt bằng).

- Trực tiếp chỉ đạo và theo dõi các xã: Xã Mai Châu, xã Bao La, xã Mai Hạ, xã 
Pà Cò, xã Tân Mai, xã Tân Lạc, xã Mường Bi, xã Mường Hoa, xã Toàn Thắng, xã 
Vân Sơn, xã Kim Bôi, xã Mường Động, xã Dũng Tiến, xã Hợp Kim, xã Nật Sơn, xã 
Lạc Thủy, xã An Bình, xã An Nghĩa.

- Giúp Chủ tịch giữ mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban 
Dân tộc - Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội Nông dân tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng trên 
địa bàn tỉnh và các Bộ, ban, ngành Trung ương thuộc lĩnh vực phụ trách.

d) Làm Chủ tịch các Hội đồng và một số Ban chỉ đạo thuộc lĩnh vực được phân 
công.

đ) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch.
e) Trực tiếp xem xét, ký duyệt các loại văn bản: 

- Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 
của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được 
giao phụ trách; ký quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư 
công, đầu tư trực tiếp theo lĩnh vực được phân công (sau khi có ý kiến đồng ý của 
Chủ tịch).

- Các văn bản trình, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ban, 
Ngành Trung ương; các văn bản trình, báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; các 
văn bản trình, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được giao phụ 
trách. 

7. Đồng chí Nguyễn Khắc Hiếu - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
a) Giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:
- Giáo dục, đào tạo, dạy nghề.
- Báo chí, phát thanh - truyền hình.



12

- Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp. 

- Công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; Xây dựng phong trào toàn 
dân bảo vệ tổ quốc; phòng cháy chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, quản lý vũ khí, vật 
liệu nổ và công cụ hỗ trợ; công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng 
(thuộc Công an tỉnh).

- Công tác Giáo dục quốc phòng - an ninh tỉnh; Dân quân tự vệ; Dự bị động 
viên; Phòng không nhân dân (thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

- Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch thuộc lĩnh vực được phân công.
- Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo các vụ việc thuộc các lĩnh vực công 

tác được phân công.
- Xử phạt vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được Chủ tịch giao quyền.
- Chỉ đạo, triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia theo lĩnh vực được phân 

công. 
- Các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách, vốn ngân sách nhà nước, PPP 

theo lĩnh vực phụ trách. 

          b) Giúp Chủ tịch chỉ đạo, đôn đốc công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, 
khắc phục, giải quyết khiếu nại, tố cáo; làm người đại diện của Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia tố tụng hành chính thuộc lĩnh vực 
được phân công phụ trách.  

           c) Giúp Chủ tịch trực tiếp theo dõi, chỉ đạo giải quyết các nội dung, nhiệm vụ 
của các cơ quan, đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Xúc tiến đầu tư và hỗ 
trợ doanh nghiệp tỉnh; Trường Đại học Hùng Vương; các Trường Cao đẳng nghề; 
Hội Nhà báo tỉnh; các bản tin của các sở, ngành; các Quỹ, hội nghề nghiệp, tổ chức 
xã hội thuộc lĩnh vực được phân công.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai các dự án thuộc lĩnh vực được phân 
công do Ban Quản lý dự án cấp tỉnh làm chủ đầu tư từ bước chủ trương đầu tư đến 
thanh quyết toán dự án.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng các dự án được 
phân công (trừ cơ chế chính sách về giải phóng mặt bằng).

- Trực tiếp chỉ đạo và theo dõi các xã: Xã Tam Đảo, Xã Đại Đình, Xã Đạo 
Trù, Xã Vĩnh Tường, Xã Thổ Tang, Xã Vĩnh Hưng, Xã Vĩnh An, Xã Vĩnh Phú, Xã 
Vĩnh Thành, Xã Yên Lạc, Xã Tề Lỗ, Xã Liên Châu, Xã Tam Hồng, Xã Nguyệt 
Đức.

- Giúp Chủ tịch giữ mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với các cơ 
quan báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh 
ủy; Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân 



13

tỉnh; Điện lực Phú Thọ; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và các Bộ, ban, 
ngành Trung ương thuộc lĩnh vực phụ trách.

d) Làm nhiệm vụ Trưởng Ban Chỉ đạo, Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các 
Ban chỉ đạo thuộc ngành, lĩnh vực được phân công.

đ) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch.

e) Trực tiếp xem xét, ký duyệt các loại văn bản: 
- Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được 
giao phụ trách; ký quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư 
công, đầu tư trực tiếp theo lĩnh vực được phân công (sau khi có ý kiến đồng ý của 
Chủ tịch).

- Các văn bản trình, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ban, 
Ngành Trung ương; các văn bản trình, báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; các 
văn bản trình, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được giao phụ 
trách.

8. Đồng chí Quách Tất Liêm - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
a) Giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:
- Công tác ngoại vụ, ngoại giao nhân dân.

- Giao thông vận tải; trật tự, an toàn giao thông; đào tạo, sát hạch giấy phép 
lái xe.

- Chỉ đạo thực hiện các kế hoạch hằng năm, kế hoạch trung và dài hạn của các 
ngành thuộc lĩnh vực phụ trách;

- Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch thuộc lĩnh vực được phân công.
- Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo các vụ việc thuộc các lĩnh vực công 

tác được phân công.
- Xử phạt vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được Chủ tịch giao quyền.
- Chỉ đạo, triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia theo lĩnh vực được phân 

công. 
- Các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách, vốn ngân sách nhà nước, PPP 

theo lĩnh vực phụ trách. 
b) Giúp Chủ tịch chỉ đạo, đôn đốc công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, 

khắc phục, giải quyết khiếu nại, tố cáo; làm người đại diện của Ủy ban nhân dân 
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia tố tụng hành chính thuộc lĩnh vực 
được phân công phụ trách. 



14

c) Giúp Chủ tịch trực tiếp theo dõi, chỉ đạo giải quyết các nội dung, nhiệm vụ 
của các cơ quan, đơn vị: Sở Ngoại vụ, Sở Xây dựng (lĩnh vực giao thông, vận tải); 
Ban An toàn giao thông tỉnh; các Trung tâm đăng kiểm; các Quỹ, hội nghề nghiệp, 
tổ chức xã hội thuộc lĩnh vực được phân công.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai các dự án thuộc lĩnh vực được phân 
công do Ban Quản lý dự án cấp tỉnh làm chủ đầu tư từ bước chủ trương đầu tư đến 
thanh quyết toán dự án.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng các dự án được 
phân công (trừ cơ chế chính sách về giải phóng mặt bằng).

- Trực tiếp chỉ đạo và theo dõi các xã: Xã Yên Thủy, xã Lạc Lương, xã Yên 
Trị, xã Lạc Sơn, xã Mường Vang, xã Đại Đồng, xã Ngọc Sơn, xã Nhân Nghĩa, xã 
Quyết Thắng, xã Thượng Cốc, xã Yên Phú.

- Giúp Chủ tịch giữ mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với các 
cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và các Bộ, ban, ngành Trung ương thuộc 
lĩnh vực phụ trách.

d) Làm Chủ tịch các Hội đồng và một số Ban chỉ đạo thuộc lĩnh vực được 
phân công.

đ) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch.
e) Trực tiếp xem xét, ký duyệt các loại văn bản: 
- Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được 
giao phụ trách; ký quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư 
công, đầu tư trực tiếp theo lĩnh vực được phân công (sau khi có ý kiến đồng ý của 
Chủ tịch).

- Các văn bản trình, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ban, 
Ngành Trung ương; các văn bản trình, báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; các 
văn bản trình, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được giao phụ 
trách. 

9. Đồng chí Nguyễn Huy Ngọc - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
a) Giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:
- Y tế, dân số, gia đình và trẻ em.
- Bảo hiểm xã hội; Bảo hiểm y tế.
- An toàn thực phẩm.
- Khoa học, kỹ thuật, công nghệ, truyền thông, chuyển đổi số.
- Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch thuộc lĩnh vực được phân công.



15

- Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo các vụ việc thuộc các lĩnh vực công 
tác được phân công.

- Xử phạt vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được Chủ tịch giao quyền.
- Chỉ đạo, triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia theo lĩnh vực được phân 

công. 
- Các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách, vốn ngân sách nhà nước, PPP 

theo lĩnh vực phụ trách. 
b) Chỉ đạo, đôn đốc công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, khắc phục, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, làm người đại diện của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh tham gia tố tụng hành chính thuộc lĩnh vực được phân công phụ 
trách.

c) Giúp Chủ tịch trực tiếp theo dõi, chỉ đạo giải quyết các nội dung, nhiệm vụ 
của các cơ quan, đơn vị: Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ; các Trường Cao đẳng 
Y, dược; Ban Bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh; các Quỹ, hội nghề 
nghiệp, tổ chức xã hội thuộc lĩnh vực được phân công.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai các dự án thuộc lĩnh vực được phân 
công do Ban Quản lý dự án cấp tỉnh làm chủ đầu tư từ bước chủ trương đầu tư đến 
thanh quyết toán dự án.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng các dự án được 
phân công (trừ cơ chế chính sách về giải phóng mặt bằng).

- Trực tiếp chỉ đạo và theo dõi các xã: Xã Thanh Ba, xã Quảng Yên, xã Hoàng 
Cương, xã Đông Thành, xã Chí Tiên, xã Liên Minh, xã Đoan Hùng, xã Tây Cốc, xã 
Chân Mộng, xã Chí Đám, xã Bằng Luân, xã Hạ Hòa, xã Đan Thượng, xã Yên Kỳ, xã 
Vĩnh Chân, xã Văn Lang, xã Hiền Lương, xã Cẩm Khê, xã Phú Khê, xã Hùng Việt, 
xã Đồng Lương, xã Tiên Lương, xã Vân Bán.

- Giúp Chủ tịch giữ mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với 
Bưu điện tỉnh, Viễn thông tỉnh, Viettel Phú Thọ; Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Thọ; 
các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và các Bộ, ban, ngành Trung ương 
thuộc lĩnh vực phụ trách.

d) Làm Chủ tịch Hội đồng và Trưởng một số Ban chỉ đạo thuộc lĩnh vực được 
phân công.

đ) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch.
e) Trực tiếp xem xét, ký duyệt các loại văn bản: 
- Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được 
giao phụ trách; ký quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư 
công, đầu tư trực tiếp theo lĩnh vực được phân công (sau khi có ý kiến đồng ý của 
Chủ tịch).



16

- Các văn bản trình, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ban, 
Ngành Trung ương; các văn bản trình, báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; các 
văn bản trình, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được giao phụ 
trách. 

10. Đồng chí Phùng Thị Kim Nga - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

 a) Giúp Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:

- Tư pháp, Nội chính (trừ Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, Thanh tra tỉnh).
- Văn hóa; du lịch; thể dục, thể thao.

- Công tác lập, điều chỉnh quy hoạch thuộc lĩnh vực được phân công.
- Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo các vụ việc thuộc các lĩnh vực công 

tác được phân công.
- Xử phạt vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực được Chủ tịch giao quyền.
- Chỉ đạo, triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia theo lĩnh vực được phân 

công. 
- Các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách, vốn ngân sách nhà nước, PPP 

theo lĩnh vực phụ trách. 

b) Giúp Chủ tịch chỉ đạo, đôn đốc, tổng hợp báo cáo về thực hiện các Nghị 
quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân 
dân tỉnh đang còn hiệu lực pháp luật; công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, khắc 
phục, giải quyết khiếu nại, tố cáo; làm người đại diện của Ủy ban nhân dân tỉnh, 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia tố tụng hành chính thuộc lĩnh vực được 
phân công phụ trách. 

c) Giúp Chủ tịch trực tiếp theo dõi, chỉ đạo giải quyết các nội dung, nhiệm 
vụ của các cơ quan, đơn vị: Sở Tư pháp, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Ban 
Quản lý di tích Đền Hùng và các Ban quản lý di tích thuộc lĩnh vực phụ trách; Hội 
Văn học - Nghệ thuật tỉnh; các Quỹ, hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội thuộc lĩnh vực 
được phân công.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo triển khai các dự án thuộc lĩnh vực được phân 
công do Ban Quản lý dự án cấp tỉnh làm chủ đầu tư từ bước chủ trương đầu tư đến 
thanh quyết toán dự án.

- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng các dự án được 
phân công (trừ cơ chế chính sách về giải phóng mặt bằng).

- Trực tiếp chỉ đạo và theo dõi các xã: Xã Tam Dương, Xã Hội Thịnh, Xã 
Hoàng An, Xã Tam Dương Bắc, Xã Lập Thạch, Xã Tiên Lữ, Xã Thái Hòa, Xã 
Liên Hòa, Xã Hợp Lý, Xã Sơn Đông, Xã Tam Sơn, Xã Sông Lô, Xã Hải Lựu, Xã 
Yên Lãng.



17

- Giúp Chủ tịch giữ mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban 
Pháp chế - Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban Nội chính Tỉnh ủy; Viện Kiểm sát nhân dân 
tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng 
trên địa bàn tỉnh và các Bộ, ban, ngành Trung ương thuộc lĩnh vực phụ trách. 

d) Làm nhiệm vụ Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban chỉ đạo thuộc 
ngành, lĩnh vực được phân công.

đ) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch.

e) Trực tiếp xem xét, ký duyệt các loại văn bản: 

- Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 
của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được 
giao phụ trách; ký quyết định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư 
công, đầu tư trực tiếp theo lĩnh vực được phân công (sau khi có ý kiến đồng ý của 
Chủ tịch).

- Các văn bản trình, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, Ban, 
Ngành Trung ương; các văn bản trình, báo cáo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; các 
văn bản trình, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo ngành, lĩnh vực được giao phụ 
trách. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Các Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc 

Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; các hội quần 
chúng do đảng, nhà nước giao nhiệm vụ; đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân 
tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.

CHỦ TỊCH
Trần Duy Đông


